
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719   27Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

ELETRÔNICOS EIRELI-ME
CNPJ/MF n.º 20.274.219/0001-96
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Al. 07, 
nº 47, Coqueiro, Belém/PA, CEP: 66.823-067, telefone: (91) 
3353-8900
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 371853
Termo Aditivo: 2
Data Assinatura: 01/10/2018
Vigência: 02/10/2018 a 02/10/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo do contrato supramencionado pelo período 
de 02/10/2018 a 02/10/2019, consoante dispõe o artigo 57, 
inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a prestação 
de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP).
Contrato: 136/2015/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1227.8338; Fontes 
de Recurso: 0103002156; Elemento de Despesa: 339039
Contratado: CLARO S/A
CNPJ/MF nº. 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, Santo Amaro, 
São Paulo/SP, CEP: 4709-110, Telefone: (91) 4005-8262 e (91) 
98412-2494
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 371837
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 04/10/2018
Vigência: 05/10/2018 a 05/10/2019
Objeto: o presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação 
de prazo com reajuste de 4,1199500% baseado no IPCA, 
pelo período de 05/10/2018 à 05/10/2019, consoante dispõe 
respectivamenteo artigo 57, II, e o artigo 55, III, ambos da Lei 
Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em limpeza de caixa d’agua e cisternas e análise 
microbiológica da água.
Valor: R$ 151.848,54
Contrato: 280/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 
e 10.122.1297.8338, Fontes de Recursos : 0103, 0269, 
0269003264, 0269006841, 0269006842, 0669006841, 
0669006842, 0669003264, 0669 e 0149006653; Elemento de 
Despesa: 339039.
Contratado: S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA - EPP.
CNPJ/MF n.º 34.623.926/0001-55
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 3843, São Brás, Belém/PA, 
CEP. 66.073-160, Telefone: (91) 3229-4460 / 3249-4878
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 371842

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 645/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 de 
outubro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 42661.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Adriana Nazaré 
Motta de Souza, matricula n° 5883989/2, Cargo Operador 
de Computador, lotada (o) na (o), Gerencia de Tecnologia 
da Informação, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 30 de agosto de 
2018 a 23 de setembro de 2018, Laudo Nº 42661.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de outubro de 2018.
Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em Exercício.

Protocolo: 371667

PORTARIA Nº 646/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 de 
outubro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 42685.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Domingas de Fátima 
Santos de Souza, matricula n° 54194646/1, Cargo Agente 
Administrativo, lotada (o) na (o), Gerencia de Hematologia 
Clinica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de agosto de 2018 a 20 de 
setembro de 2018, Laudo Nº 42685.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de outubro de 2018.
Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em Exercício.

Protocolo: 371670
PORTARIA Nº 647/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 de 
outubro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 42687.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marcelo Cristiano 
Kasahara de Vargas, matricula n° 55589410/1, Cargo Motorista, 
lotada (o) na (o), Gerencia de Transporte, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
18 de julho de 2018 a 20 de julho de 2018, Laudo Nº 42687.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de outubro de 2018.
Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em Exercício.

Protocolo: 371672
PORTARIA Nº 649/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 de 
outubro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 42544.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Roberto Pinheiro 
Silva, matricula n° 55589411/1, Cargo Motorista, lotada (o) 
na (o), Gerencia de Transportes, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 17 
de maio de 2018 a 15 de junho de 2018, Laudo Nº 42544.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de outubro de 2018.
Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em Exercício.

Protocolo: 371682
PORTARIA Nº 648/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 de 
outubro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 42690.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Patrícia Cristina 
Moreira Arruda, matricula n° 5835461/3, Cargo Médico, lotada 
(o) na (o), Serviço de Atendimento ao Servidor, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 17 de setembro de 2018 a 17 de setembro de 2018, 
Laudo Nº 42690.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de outubro de 2018.
Dra. Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação HEMOPA, em Exercício.

Protocolo: 371678

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 642/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 05 de 
outubrode 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a MEMO nº 153/2018/HENCA;
RESOLVE:
I -DESIGNAR a servidora Luiza Helena Progenio Santana, 

Assistente Social, matrícula nº 54190705/2, para substituir 
o servidor Noelton Neves Soares, Gerente do Hemonucleo de 
Capanema, matrícula nº 57206211/1, em virtude do gozo de 
férias no período de 01 de outubro de 2018 a30 de outubro de 
2018.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA,05 de outubro de 2018.
Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, em exercício

Protocolo: 371764

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 658/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:Cargo do servidor:Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAESTesoureiro/
GEFIN56308781
Natureza de Trabalho:Fonte de Recurso:Natureza de 
Despesa:Valor:
101221297833800001033390303000,00
Observação:Nº do Processo: 2018/455516Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 371910
Nº da portaria: 659/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:Cargo do servidor:Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITECoordenador/COLOG20197101
Natureza de Trabalho:Fonte de Recurso:Natureza de 
Despesa:Valor:
101221297833800001033390304000,00
Observação:Nº do Processo: 2018/449502Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 371911
Nº da portaria: 660/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:Cargo do servidor:Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITECoordenador/COLOG20197101
Natureza de Trabalho:Fonte de Recurso:Natureza de 
Despesa:Valor:
101221297833800001033390394000,00
Observação:Nº do Processo: 2018/449511Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 371912

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 365, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora, Cláudia Dzimidas Haber (Matrícula 
nº 54187974/2) para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
contratos:
CONTRATO Nº 164/2018 – DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA – EPP
CONTRATO Nº 165/2018 – ALKO DO BRASIL INDUSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Aquisição de Produtos para Saúde, utilizados nos 
procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS, por 
um período de 180 (cento e oitenta) dias na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna- FPEHCGV.


